PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2019

[bookmark: _GoBack]
Data: 20 de fevereiro de 2019.

Concede Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Lauriane Amaral de Souza, na Categoria Profissional de Destaque Medicina.

PROFESSORA MARISA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado de Mulher Sorrisense à Senhora Lauriane Amaral de Souza, na Categoria Profissional de Destaque Medicina.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de fevereiro de 2019.

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereador PRP
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

LAURIANE AMARAL DE SOUZA
RUA TRANCOSO 123, CONDOMÍNIO PORTO SEGURO
BAIRRO RECANTO DOS PÁSSAROS
TELEFONE (66)98431-9061

Lauriane Amaral de Souza nasceu em 28/10/1977 na cidade de Anápolis, Goiás. Casada com Edivar Wallace de Souza com quem tem duas filhas: Mariane Amaral Souza e Alice Amaral Souza. Buscando uma vida mais tranquila aonde pudesse ter e criar seus filhos com qualidade, mudou-se para Sorriso em 2009. Trabalhou no Hospital Fátima por um curto período e em 2011 iniciou seu trabalho no AME, aonde trabalha até hoje. Em 2012 foi aprovada no Concurso Público Municipal de Sorriso no cargo de pediatra. Durante os anos de 2011, 2013 e 2014, após atender várias crianças da Casa do Abrigo, decidiu realizar eventos que pudessem levar alegria àquelas crianças. Na Páscoa e Dias das Crianças, convidava amigos para ajudar a presentear as crianças que lá estavam, com roupas, sapatos e brinquedos novos, além de oferecer e participar da festa no dia agendado com então diretora do local. Em 2014 iniciou seu trabalho voluntário no bairro União, aonde faz atendimento de crianças de 0 a 2 anos, realizando consultas, orientação alimentar, estimulo ao aleitamento, pega correta, orientação higiene, triagem de doença e depois de 2 anos de idade, encaminha as que precisam continuar o acompanhamento, para o seu ambulatório de pediatria no AME. Em 2015, a convite de Cleber Gabriel (o idealizador do projeto), ajudou trazer para Sorriso o Passos que Salvam, projeto realizado pelo Hospital de Câncer de Barretos, tornando-se a referência em Sorriso para o diagnóstico precoce do câncer infantil até o ano 2018. No ano de 2018, sabendo da chegada em Sorriso de mais profissionais especializados na área de oncologia, a mesma achou mais prudente se afastar dessa tarefa por haver profissionais mais capacitados, com formação específica nessa área.

Cumprimentamos por todo o caminho que percorreu até aqui, com relevantes serviços prestados em prol da Comunidade Sorrisense.

Sorriso – MT, 20 de fevereiro de 2019.